592 906

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

**Ústav autorského práva, práv průmyslových
a práva soutěžního**

Diplomová práce na téma:

**AUTOR HUDBY
A JEHO POSTAVENÍ V RÁMCI MUZIKÁLU**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Diplomant:

**Kateřina Štechová
Svážná 658/7
140 00 Praha 4**

Knihovna PF UK

PF16792

7

2005/2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Kateřina Křeč —

Obsah:

Úvod 3
1 Zařazení autorského práva v systému práva 4
2 Platná právní úprava, prameny autorského práva 5
3 Předmět autorského práva, dílo, muzikál – souborné hudebně dramatické dílo..... 6
3.1 Předmět autorského práva, dílo 6
3.2 Hudební dílo, hudebně dramatické dílo – muzikál..... 8
3.3 Dílo souborné 8
4 Autor, autorství; spoluautorství, autor muzikálu..... 9
4.1 Autor 9
4.2 Spoluautoři..... 9
4.3 Autor muzikálu 11
5 Vznik a obsah práva, osobnostní a majetková práva..... 12
5.1 Vznik práva autorského 12
5.2 Obsah práva autorského..... 13
5.3 Výlučná osobnostní práva 13
5.4 Výlučná majetková práva 14
5.4.1 Právo dílo užít..... 15
5.4.2 Jiná majetková práva 19
5.4.3 Společná ustanovení pro majetková práva 19
5.4.4 Trvání majetkových práv 20
6 Omezení autorského práva 21
7 Ochrana práva autorského 23
7.1 Ochrana práva autorského 23
7.2 Na co se ochrana podle práva autorského nevztahuje 24
8 Nakládání s dílem 25
9 Kolektivní správa..... 25
9.1 Obecná úprava 25
9.2 Specifika hudby k muzikálu jako celku, „malá“ a „velká“ práva 28
10 Možné úpravy vztahů mezi autorem a nabyvatelem oprávnění dílo užít 29
11 Licenční smlouva 31
11.1 Licence..... 31
11.2 Licenční smlouva dle autorského zákona..... 32
11.3 Franšízová smlouva 35

11.4 Třídění licenčních smluv 36
11.5 Náležitosti licenčních smluv..... 37
11.6 Specifická úprava u díla hudebního, resp. hudebně dramatického - muzikálu; co vše je potřeba ve smlouvě upravit 39
Závěr 43
Seznam použité literatury 44
Seznam použitých zkratk 44
Směrnice EU o autorském právu 45
Přílohy
Příloha 1 - Smlouva o vytvoření díla, udělení výhradní licence ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb. (autorský zákon) a o další spolupráci..... 46
Příloha 2 - Smlouva OSA o zastupování autorských majetkových práv..... 53

Úvod

Téma diplomové práce zní „**Autor hudby a jeho postavení v rámci muzikálu**“.

Muzikál je u nás v posledních letech čím dál oblíbenějším žánrem. Je oblíben především proto, že divákovi nabízí zážitek přinášející jak hudbu s texty, tak i tanec, případně zajímavé kostýmní a výpravné pojetí. V muzikálu se setkávají různé druhy autorských děl, tak jak je vymezuje autorský zákon, a musí společně fungovat ve vzájemném propojení. Muzikál je dílem souborným a tomu se také musí přizpůsobit jeho právní ochrana a ochrana jednotlivých složek.

Mým cílem je představit jednotlivé instituty autorského práva nejprve samostatně, pak s ohledem na muzikál jako souborné dílo a pak se soustředit na autora hudby jakožto jedné z nejdůležitějších složek muzikálu. Práce si klade za cíl zmínit potencionální možné způsoby, jak upravit vzájemný smluvní vztah mezi autorem hudby a tím, kdo muzikál provozuje, hlavní důraz má být kladen na licenční ujednání. Autor hudby uděluje oprávnění nakládat s jeho dílem producentovi muzikálu, respektive tomu, bez ohledu na označení, kdo má zájem dílo dohodnutým způsobem užít a zaplatit za to autorovi sjednanou odměnu. Jedná se o převod tzv. „velkých práv“. Autor převádí na producenta oprávnění nakládat s hudbou pro muzikál jako celkem. Záleží na vzájemné dohodě mezi producentem a autorem, do jaké míry a jaká oprávnění budou předmětem jejich dohody. Vzhledem ke složitosti autorskoprávních vztahů je zapotřebí pečlivě upravit veškeré eventuality, co se týče rozsahu práv, budoucího využití oprávnění, vztahu s dalšími uměleckými složkami, přesně stanovit finanční náležitosti, tedy odměnu autora a způsob jejího vyplácení, a mnoho dalších aspektů.

V případech, kdy je dílo užito jen částečně, tedy ne jako celek rámci divadelního provedení - ve spojení s ostatními složkami muzikálu, např. jen některé písně z muzikálu jsou použity na zvukovém nosiči nebo v rámci jiné veřejné produkce, jedná se o tzv. „malá práva“, na která už se vztahují ustanovení o kolektivní správě práv. Může jít o práva povinně nebo dobrovolně spravována kolektivním správcem. Autonomie vůle autora je v případě výkonu majetkových práv týkajících se těchto způsobů užití díla do jisté míry omezena veřejnoprávními ustanoveními týkajícími se kolektivní správy práv.

1 Zařazení autorského práva v systému práva

Autorské právo je zvláštním právem v rámci práva občanského, tedy právem soukromým. (Vyjma úpravy kolektivní správy, zařazené do autorského zákona, která představuje veřejnoprávní úpravu.) Je to právo, jehož předmětem je duševní vlastnictví a především jeho ochrana. Obecně lze rozlišovat tři druhy vlastnictví: k věcem movitým, k věcem nemovitým a duševní vlastnictví, jehož předmětem nejsou věci, ale tzv. nehmotné statky. To jsou výsledky tvůrčí činnosti lidí, jejich intelektu.

Práva k nehmotným statkům se dále dělí na práva autorská a práva s autorským právem související na jedné straně a na průmyslová práva na straně druhé. Průmyslová práva je možné rozčlenit na práva k výsledkům tvůrčí činnosti (tj. práva k vynálezům, průmyslovým vzorům, užitému vzoru atd.), tedy, stejně jako autorská práva, práva smíšená, která v sobě obsahují jak práva majetková, tak osobnostní, a dále na práva na označení, která jsou právy ryze majetkovými (ochranné známky, právo k obchodní firmě, atd.).

V rámci subjektivních občanských práv jsou práva k nehmotným statkům jedním ze tří druhů osobnostních práv. Těmi zbylými dvěma složkami jsou všeobecná osobnostní práva, chráněná podle příslušných ustanovení občanského zákoníku¹, a práva na ochranu proti nekalé soutěži chráněná podle obchodního zákoníku².

¹ Zákon č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších předpisů – Občanský zákoník

² Zákon č. 513/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů – Obchodní zákoník

2 Platná právní úprava, prameny autorského práva

Formální prameny autorského práva se dají rozdělit na vnitrostátní prameny, prameny mezinárodního práva a prameny v rámci práva ES.

Nejdůležitějším pramenem vnitrostátním je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění novel (dále jen „autorský zákon“, „AZ“). Autorský zákon je zákonem speciálním k občanskému zákoníku, který je druhým nejvýznamnějším vnitrostátním pramenem autorského práva.

Mezi nejdůležitější mezinárodní prameny patří Bernská úmluva na ochranu literárních a uměleckých děl z roku 1886, revidována roku 1971 v Paříži, která je základním dokumentem na mezinárodní úrovni v oblasti autorského práva. Česká republika je pařížským zněním vázána od roku 1980. Úmluva je spravována Světovou organizací duševního vlastnictví (WIPO – World Intellectual Property Organisation), která spravuje i Mezinárodní úmluvu o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových záznamů a rozhlasových a televizních organizací z roku 1961 – tzv. „Římská úmluva“. Dalšími významnými prameny jsou Všeobecná úmluva o autorském právu z roku 1952 – „Ženevská úmluva“ nebo také „Všeobecná úmluva“, Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS), kterou Česká republika uplatňuje od roku 1996, a nejnověji tzv. „internetové smlouvy“ - Smlouva WIPO o právu autorském

[…]

dalších složek muzikálu, aby nedocházelo ke zbytečným rozporům nebo průtahům. Autor by měl od počátku své tvorby úzce spolupracovat s autorem textů písní a libreta, ale také s režisérem díla (myšleno v tomto kontextu díla souborného, tedy muzikálu), hlasovým poradcem, scénografem, kostýmním návrhářem, a dalšími, tak aby společně vyhověli požadavkům a záměrům producenta, resp. aby to vyhovovalo dílu jako celku a jeho funkčnosti v divadelním provedení.

Výběr obsazení

Dohoda mezi producentem a autorem může obsahovat různá ustanovení týkající se obsazení muzikálu výkonnými umělci. Autor může být zavázán nezasahovat do výběru jednotlivých osob producentem anebo naopak může mít vyhrazené právo ovlivnit výběr umělců. (Např. v případě již výše zmíněných franšízových smluv je obvykle součástí dohody mezi poskytovatelem a nabyvatelem licence striktní ustanovení týkající se obsazení rolí. Poskytovatel licence má obvykle právo schválení obsazení a přezkoušení jednotlivých výkonných umělců, zda vyhovují jeho požadavkům a standardu nastavenému v předešlých nastudováních díla. Zástupce poskytovatele licence bývá např. přítomen konkurzům a má právo zasáhnout do výběru učiněného provozovatelem muzikálu.)

Autor může být naopak také zavázán navrhnout umělecké obsazení a případně též provést přezkoušení umělců (obvykle za účasti hlasového poradce) nebo vést konkurz na jednotlivé pěvecké role nebo, v případě využití živého orchestru během provozování muzikálu, též na hudebníky orchestru.

Účast na zkouškách a autorský dozor na zkouškách a představeních

Jednou z povinností autora může být účast na zkouškách a, společně s hlasovým poradcem, vedení umělců k výsledku, který se od nich očekává, tak aby nastudování

odpovídalo jeho uměleckému záměru a také záměru producenta. Dále může být autor hudby (nebo autor kterékoliv ze složek) zavázán provádět následný autorský dozor během zkoušek a především pak průběžně během provozování muzikálu. Účelem je zajištění udržení standardu výkonů a nastudování, které bylo autory na počátku zamýšleno. Autor může jednotlivé umělce upozornit na zjištěné nedostatky a rozpory s původním nastudováním, resp. může na tyto rozpory upozornit producenta a navrhnout mu, aby zjednal nápravu. Tím je zajištěno udržení určité podoby a kvality díla (muzikálu) během celého provozování.

Překážky na straně autora

Je dobré mít předem ve smlouvě ujasněny podmínky pokračování ve spolupráci pro případ, že na straně autora vzniknou nějaké překážky. Přesněji to, které překážky a za jakých podmínek mohou být např. výpovědním důvodem ze strany producenta.

Povinnosti autora při propagaci

Součástí povinností autora smluvně zajištěných může být (a je to celkem účelné) povinnost autora spolupracovat při propagaci díla. To znamená např. účastnit se tiskových konferencí, autogramiád, setkání s médii, sponzory atd. Autor obvykle ve smlouvě uděluje producentovi souhlas s tím, aby on (jménem i podobiznou) i výsledky jeho tvůrčí činnosti byly uváděny na tiskovinách, zvukových a obrazových záznamech, které budou užity k propagaci muzikálu, apod. V této souvislosti může být autor zavázán poskytnout potřebnou součinnost např. účastí na propagačních akcích, fotografování, atd. Autorovi může být přiznáno právo na náhradu účelně vynaložených nákladů bezprostředně souvisejících s plněním takové povinnosti, např. cestovné apod.

Autor zastupovaný nakladatelem

Velký význam pro vzájemné vztahy, resp. pro rozsah udělených oprávnění, má, zda autor je či není zastupován nějakým nakladatelem. Po autorovi je proto dobré požadovat ve smlouvě prohlášení, že žádným nakladatelem zastupován není a že má tedy právo udělit oprávnění v rozsahu smlouvou domluveném. Nebo naopak, je-li autor nakladatelem zastupován, je potřeba to mít při úpravě licenčních ujednání na zřeteli a postupovat v souladu s tím.

Závěr

Postavení autora hudby v rámci vztahů týkajících se muzikálu a případné rozdíly oproti běžné tvorbě je možné vnímat především v tom kontextu, že s autorskými právy k hudbě jako celku, určenému ke zpracování do díla souborného, je nakládáno jinak než s právy k hudebním dílům samostatným, jednotlivým. Podle toho, zda se jedná o majetková práva k hudbě jako ucelenému souboru určenému k divadelnímu provozování anebo o jiná práva, rozlišujeme tzv. „velká“ a „malá“ práva.

Nakládání s „velkými“ právy, tedy s právy k divadelnímu užití, je plně v dispozici autora a záleží pouze na jeho uvážení zda, pro jaký způsob, v jakém rozsahu a za jakou odměnu udělí oprávnění tato práva užit. Může k tomu užit různé smluvní typy, jejichž společným znakem je udělení licence v konkrétním rozsahu. Ať už se jedná o smlouvu zaměstnaneckou, což je víceméně nepravděpodobné, smlouvu o dílo nebo smlouvu licenční anebo smlouvu smíšenou mezi těmito typy, vždy převádí na jiného oprávnění k výkonu práva dílo užit za stanovených podmínek a za stanovenou odměnu.

Oproti tomu na nedivadelní užití hudby se v mnohých případech užití ustanovení o kolektivní správě práv. Tam, kde se jedná o povinně kolektivně spravovaná práva nemá autor možnost zabránit po zveřejnění díla jinému, aby dílo takovým způsobem užil. Taková osoba je ale povinna prostřednictvím kolektivního správce zaplatit za užití díla odměnu, která však není závislá na rozhodnutí autora. U ostatních práv je možný individuální výkon práv nebo dobrovolná kolektivní správa příslušných majetkových práv na základě smlouvy s kolektivním správcem.
