**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

**Posudek vedoucího diplomové práce**

**Téma: Autor hudby a jeho postavení v rámci muzikálu**

**Diplomant: Kateřina Štechová**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská**

**Oponent: JUDr. Alexandra Wunschová-Pujmanová**

Diplomantka si za téma své diplomové práce vybral problematiku zvláštního režimu ochrany u některých druhů autorských děl, což je bezesporu přínosné, vzhledem k nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k odlišnosti úpravy obsažené v novele 216/2006 Sb. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídít dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do jedenácti kapitol. První části práce se zabývají zařazením autorského práva do systému práva, prameny autorského práva jakož i definováním předmětu autorského práva.

Za nejpřínosnější pak považují zejména kapitolu věnovanou licenčním smlouvám, kdy diplomantka správně charakterizuje specifika licenčních smluv u děl hudebně-dramatických a bezchybně aplikuje psané právo na praktických případech licenční praxe. Právě zde autorka prokazuje své široké znalosti této problematiky.

Z formálního hlediska je práce prostá písáckých chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, po obsahové stránce ji lze vytnout jen přílišnou popisnost.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 19.10. 2006

---

JUDr. Petra Zikovská